Дело № 1-254/2019 копия

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

11 июля 2019 года г. Пермь

Пермский районный суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Бендовской Е.В., 

при секретаре судебного заседания Леонтьевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пермского района Пермского края Фоминых Е.Н.,

подсудимой ФИО74,

защитника – адвоката Боталова С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пермского районного суда Пермского края в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не замужней, детей не имеющей, являющейся индивидуальным предпринимателем, имеющей среднее специальное образование, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с марта 2017 года по май 2018 года ФИО74 совершила хищение денежных средств путем обмана при получении субсидии, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО74, достоверно зная, что Постановлением Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п предусмотрена субсидия из бюджета Пермского края частным дошкольным образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (далее - Порядок), с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, вводя в заблуждение сотрудников Министерства образования и науки Пермского края, зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН №, ОГРНИП №) в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Пермском краю с основным видом деятельности - предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код по КВЭД 88.91), дополнительными видами деятельности – исследование конъюнктуры рынка и изучение общественного мнения (код по ОКВЭД 73.20), образование дошкольное (код по ОКВЭД 85.11), дополнительное образование взрослых и детей (код по ОКВЭД 85.41) и открыла частный детский сад «Карамель», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО74, ознакомилась с порядком, условиями, деталями, целью возможности получения указанной субсидии на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), предоставляемой частным дошкольным образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования Министерством образования и науки Пермского края в форме субсидий на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).

Порядок утвержден Постановлением Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п в соответствии со ст. 78, 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которым частным дошкольным образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования предоставляется субсидия из бюджета Пермского края.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО74, умышленно из корыстных побуждений, путем обмана, с целью хищения денежных средств из бюджета Пермского края в виде получения субсидии на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в конце марта 2017 года подготовила необходимые документы в соответствии с п. 2.2 Порядка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидии, ИП ФИО74 для создания видимости добросовестного выполнения условий договора о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края в целях возмещение затрат в связи с оказанием услуг дошкольного образования, и, зная, что для получения денежных средств необходимо предоставить копии договоров об образовании по образовательным программам дошкольного образования, заключенных между ИП ФИО74 и родителями, в марте 2017 года, находясь в 

<

адрес>, изготовила и ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ предоставила в Министерство образования и науки Пермского края, расположенное по адресу: 

<

адрес>, все необходимые для получения субсидии документы, в том числе договоры об образовании по образовательным программам дошкольного образования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между ИП ФИО74 и Родителями: 

- ФИО1 - родителем ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО3 - родителем ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО5 - родителем ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО7 - родителем ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО9 - родителем ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО11 - родителем ребенка ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО13 - родителем ребенка ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО15 - родителем ребенка ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО15 - родителем ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО18 - родителем ребенка ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО20 - родителем ребенка ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО22 - родителем ребенка ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО24 - родителем ребенка ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО26 - родителем ребенка ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО28 - родителем ребенка ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО28 - родителем ребенка ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО31 - родителем ребенка ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО33 - родителем ребенка ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО35 - родителем ребенка ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО37 - родителем ребенка ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО39 - родителем ребенка ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО41 - родителем ребенка ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- ФИО43 - родителем ребенка ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО45 - родителем ребенка ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО47 - родителем ребенка ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО49 - родителем ребенка ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО51 - родителем ребенка ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО53 - родителем ребенка ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО55 - родителем ребенка ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО57 - родителем ребенка ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО59 - родителем ребенка ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО61 - родителем ребенка ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО61 - родителем ребенка ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО64 - родителем ребенка ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- ФИО66 - родителем ребенка ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО68 - родителем ребенка ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО70 - родителем ребенка ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО72 - родителем ребенка ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, среди которых находились заведомо поддельные договоры об образовании по образовательным программам дошкольного образования, содержащие ложную информацию о том, что указанные дети посещали детский сад «Карамель», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом в договорах об образовании по образовательным программам дошкольного образования подписи родителей ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО11, ФИО13 ФИО15, ФИО18, ФИО20, ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО31, ФИО33, ФИО35, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43 ИП ФИО74 были подделаны, то есть фактически договоры об образовании по образовательным программам дошкольного образования родители с ИП ФИО74 не заключали.

Таким образом, ФИО74 ввела сотрудников Министерства образования и науки Пермского края в заблуждение относительно истинности своих намерений. 

ДД.ММ.ГГГГ комиссия по рассмотрению заявок частным дошкольным образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, на получение субсидии из бюджета Пермского края на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования, не подозревая о преступных намерениях ФИО74, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных целей последней, рассмотрела предоставленные ей документы на право получения вышеуказанной субсидии из бюджета Пермского края на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования и документов, указанных в п. 2.2. Порядка, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), признала соответствующими заявку и документы требованиям, установленным Порядком, и, обязалась предоставить в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ субсидию из бюджета Пермского края ИП ФИО74 с плановым размером 1 982 504 рубля. 

В результате чего ДД.ММ.ГГГГ между Министерством образования и науки в лице министра ФИО83 и ФИО74 в Министерстве образования и науки Пермского края по адресу: 

<

адрес> заключен договор № о предоставлении из бюджета Пермского края в 2017 году субсидии в целях возмещения затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее по тексту – Договор). 

Согласно условиям Договора № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО74 №, открытый в филиале «НИЖЕГОРОДСКИЙ» АО «АЛЬФА-БАНК» были произведены перечисления денежных средств на общую сумму 1 876 685,12 рублей:

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 196 768 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 182 288 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 182 288 рублей;

- по платежному поручению №от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 186 543,84 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 186 543,84 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 202 556,16 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 186 543,84 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 186 543,84 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 183 304,8 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 183 304,8 рублей, принадлежащие Министерству образований и науки Пермского края, которые ФИО74 обязана была использовать по целевому назначению.

ДД.ММ.ГГГГ комиссия по рассмотрению заявок частным дошкольным образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, на получение субсидии из бюджета Пермского края на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования, не подозревая о преступных намерениях ФИО74, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных целей последней, рассмотрела предоставленные ей документы на право получения вышеуказанной субсидии из бюджета Пермского края на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования и документов, указанных в п. 2.2. Порядка, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), признала соответствующими заявку и документы требованиям, установленным Порядком, и, обязалась предоставить в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ субсидию из бюджета Пермского края ИП ФИО74 с плановым размером 691 637,16 рублей. 

В результате чего ДД.ММ.ГГГГ между Министерством образования и науки в лице министра ФИО83 и ФИО74 в Министерстве образования и науки Пермского края по адресу: 

<

адрес> заключен договор № о предоставлении из бюджета Пермского края в 2018 году субсидии в целях возмещения затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее по тексту – Договор). 

Согласно условиям Договора № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО74 №, открытый в филиале «НИЖЕГОРОДСКИЙ» АО «АЛЬФА-БАНК» были произведены перечисления денежных средств на общую сумму 675 897,44 рублей:

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 121 214,76 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 135 475,32 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 139 520,8 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 140 165,76 рублей;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 139 520,8 рублей, принадлежащие Министерству образования и науки Пермского края, которые ФИО74 обязана была использовать по целевому назначению.

Таким образом, ИП ФИО74 была перечислена субсидия на общую сумму 2 552 582,56 рублей.

С целью сокрытия своих преступных действий и придания законного вида ФИО74 в качестве обоснования целевого расходования денежных средств, полученных ей в качестве субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием услуг дошкольного образования, составила в соответствии с п.4.3.3. Договора, отчеты о произведенных затратах в связи с предоставлением дошкольного образования и табели учета посещаемости детей, которые предоставила в Министерство образования и науки Пермского края по адресу: 

<

адрес>, введя, таким образом, сотрудников Министерства образования и науки Пермского края в заблуждение относительно истинности своих намерений. 

В нарушение условий Договоров № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО74 предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения о численности воспитанников, количестве дней посещения и получения воспитанниками дошкольного образования, а также в табелях учета посещаемости дважды отразила детей, что привело к завышению субсидии. 

Таким образом, ИП ФИО74 из бюджета Пермского края были переведены денежные средства на общую сумму 2 552 582,56 рублей, поступившие на ее расчетный счет, из которых ФИО74 похитила путем обмана денежные средства на общую сумму 1 444 875,34 рублей, обратив их в свою собственность, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

Тем самым ФИО74 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершила хищение денежных средств в особо крупном размере на сумму 1 444 875,34 рублей, причинив бюджету Министерства образования и науки Пермского края имущественный ущерб в особо крупном размере.

В ходе досудебного производства по делу обвиняемая ФИО74 вину в совершении преступления признала в полном объеме, дала признательные показания, при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое поддержала в суде, пояснив, что обвинение ей понятно, с объемом предъявленного обвинения и квалификацией ее действий согласна, вину в предъявленном обвинении признает полностью, это решение ею принято добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник - адвокат Боталов С.И. поддержал ходатайство своей подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Фоминых Е.Н. согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО76 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд удостоверился в том, что ходатайство подсудимого соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. При таких обстоятельствах условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО74 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

С учетом позиции государственного обвинителя и признавая ее соответствующей закону, суд исключает из обвинения признак «путем злоупотребления доверием» как излишне вмененный. Данное исключение из обвинения не требует исследования доказательств по делу и обусловлено описанием преступного деяния.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО74 не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства, работы и учебы характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании п. «и,к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая, что ФИО74 совершено умышленное тяжкое преступление, характер и степень его общественной опасности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, которое назначает с учетом ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая наличие установленной в суде совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО74 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, суд, принимая во внимание закрепленный в ст.6 УК РФ принцип справедливости, считает, что для достижения предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания, эффективной реализации его превентивной функции, исправления ФИО74, учитывая характер совершенного преступления, его тяжесть, личность подсудимой, ей необходимо назначить дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства.

Размер штрафа судом определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО74, ее семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным подсудимой не назначать, с учетом наличия установленной судом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, свидетельствующих о достаточности для ее исправления основного вида наказания и дополнительного в виде штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, суд не считает возможным изменить категорию данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не находит и оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, существенным образом уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления и лица, его совершившего.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования Министерства образования и науки Пермского края о взыскании с ФИО74 материального ущерба с учетом возмещенной подсудимой суммы ущерба подлежат удовлетворению частично в размере 1 437 875,34 рублей. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО74 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в доход государства в размере 150 000 рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную обязанности: являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в установленное этим органом время два раза в месяц, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления данного органа.

Штраф необходимо уплатить по реквизитам: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН № КПП № БИК № наименование банка получателя: Отделение Пермь, р/с №, код ОКТМО 57701000 КБК №, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом. 

Меру пресечения ФИО74 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО74 в пользу Министерства образования и науки Пермского края в счет возмещения причиненного материального ущерба 1 437 875,34 рублей. 

От возмещения процессуальных издержек осужденную ФИО74 освободить.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск СD-R с выпиской о движении денежных средств по расчетному счету № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; письмо исх. № из АО «Альфа-Банк»; копии следующих документов: акта проверки Контрольно-счетной палаты Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ; пояснительной записки в Контрольно-счетную палату Пермского края от ФИО43; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО43; пояснительной записки в Контрольно-счетную палату Пермского края от ФИО33; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО33; пояснительной записки в Контрольно-счетную палату Пермского края от ФИО13; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО13; свидетельства о рождении III-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14; пояснительной записки в Контрольно-счетную палату Пермского края от ФИО22; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО22; пояснительной записки в Контрольно-счетную палату Пермского края от ФИО37; пояснительной записки в Контрольно-счетную палату Пермского края от ФИО85; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО5; свидетельства о рождении III-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6; паспорта 

<

...> на имя ФИО5; страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО6; пояснительной записки в Контрольно-счетную палату Пермского края от ФИО31; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО31; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО33; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО31; договоров об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО28; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО26; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО24; договоров об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО22; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО18; договоров об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО15; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО13; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО11; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО9, родителем ребенка ФИО10; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО7; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО20; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО5; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО43; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО61; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО86; договора между Министерством образования и науки Пермского края и ИП ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ №Д-26/147; договора между Министерством образования и науки Пермского края и ИП ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ №Д-26/073; технического паспорта здания на индивидуальный жилой дом по адресу 

<

адрес>, с кадастровым номером 59:32:0670001:1144; отчетов о произведенных затратах ИП ФИО74; табелей учета посещаемости детей; приказов ИП ФИО74 № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отчислении»; № от ДД.ММ.ГГГГ «О зачислении»; № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации режима работы 28-ДД.ММ.ГГГГ года»; № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отчислении»; № от ДД.ММ.ГГГГ «О зачислении»; № от ДД.ММ.ГГГГ «О зачислении»; № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отчислении»; заявок на получение субсидий из бюджета Пермского края на возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного образования № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО74; выписка из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО74; информация о предоставлении образовательных услуг без получения лицензии ИП ФИО74; диплома о среднем профессиональном образовании КГАПОУ «Кунгурского сельскохозяйственного колледжа» г. Кунгур от ДД.ММ.ГГГГ №; диплома о профессиональной переподготовке в РИНО ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет» по программе «Педагогическая деятельность воспитателя дошкольного образования» от ДД.ММ.ГГГГ; приказов ИП ФИО74 № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы календарного планирования работы дошкольной группы на 2017-2018 учебный год»; № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации режима работы»; информация о предельном количестве воспитанников ИП ФИО74; информационная справка о количестве воспитанников, посещающих дошкольную группу ИП ФИО74 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования №-М от ДД.ММ.ГГГГ ФИО74; справки № о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам организаций и ИП по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО74; справки № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов ФИО74 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; справки № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов ФИО74 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; справки № от ДД.ММ.ГГГГ о состоянии расчетных счетов по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний ИП ФИО74; приказ ИП ФИО74 № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации графика непосредственной образовательной деятельности дошкольной группы на 2017-2018 учебный год»; № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации образовательной деятельности в 2017-2018 учебном году и о режиме работы ИП»; листа записи ЕГРИП в отношении ИП ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ; заявки на получение субсидий из бюджета Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО74; договора аренды недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ; акта приема-передачи помещения по договору аренды недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ; поэтажного плана жилого дома по адресу: 

<

адрес>; паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО74; свидетельства о присвоении ИНН ФИО74; реквизиты расчетного счета № филиал «Нижегородский» АО «АЛЬФА-банк» к/с № БИК № ОГРН № ИНН №; приказа ИП ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации режима работы»; информационной справки по предельной численности воспитанников ИП ФИО74; справки №-Л-2982 от ДД.ММ.ГГГГ; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО87; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО88; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО61; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО1; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО45; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО72; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО89; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО47; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО90; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО49; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО77 А.А. и ФИО51; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО3; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО91; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО53; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО55; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО92; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО93; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО94; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО57; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО95; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО96; договора об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО59; паспорта ФИО7; свидетельства о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; страхового свидетельства 187-782-249-33; свидетельства о рождении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ рождении; страхового свидетельства 189-336-616-17 ФИО6; паспорта ФИО43; свидетельства о рождении ФИО44; страхового свидетельства 191-283-865-92 ФИО44; свидетельства о рождении ФИО25; также договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО22; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО33; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО7; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО5; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО1; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО43; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО24; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО31; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО26; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО13; копия свидетельства о рождении ФИО14; договор об образовании от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО74 и ФИО11; копии паспорта ФИО11; копия свидетельства о рождении ФИО12; копия страхового свидетельства №; копии протоколов комиссии по рассмотрению заявок на получение субсидий из бюджета Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения ИП ФИО74 за 2017, 2018 г.г.; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек ИП ФИО97 на сумму 1 735 рублей; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО75 

<

данные изъяты> на сумму 1 661,70 руб.; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и два кассовых чека на суммы: 3442,44 руб. и 966,22 руб.; копии табелей посещения за январь, февраль; постановление правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Судья Е.В.Бендовская

Подлинный документ подшит

в уголовном деле № 1-254/2019

Пермского районного суда 

Пермского края 

УИД 59RS0008-01-2019-002258-10